los honorarios arbitrales ordenando que cada una de las partes asumiera los
correspondientes a sus pretensiones, de tal manera que al CONSORCIO le
correspondía asumir la totalidad de los honorarios fijados en función de su
demanda en las Reglas 56 y 57 del Acta de Instalación del Tribunal Arbitral,
esto es, la suma de SI. 10,200.00 (Diez mil doscientos con 00/100 Soles)
netos para cada uno de los árbitros, y la suma de SI. 8,449.00 (Ocho mil
cuatrocientos cuarenta y nueve con 00/100 Soles) netos para la Secretaria
Arbitral; mientras que LA MUNICIPALIDAD debia asumir la totalidad de los
honorarios en función de su reconvención, esto es, el monto de SI. 5,679.00
(Cinco mil seiscientos setenta y nueve con 00/100 Soles) netos para cada uno
de los árbitros, y el monto de SI. 4,776.00 (Cuatro mil setecientos setenta y
seis con 00/100 Soles) netos para la Secretaria Arbitral.

35. Además, con la Resolución W 29 se tuvieron por pagados por parte del
CONSORCIO la totalidad de los honorarios que le correspondian asumir
respecto de la reliquidación de honorarios efectuada con dicha resolución.

[...]

MUNICIPALIDAD quedara fuera d I ámbito de este arbitraje.

Laudo Arbitral de n,.recho

37. Con la Resolución N° 46 de fecha 20 de noviembre de 2017, por la Octava
Pretensión Acumulada de cuantía indeterminada se ordenó que el
CONSORCIO pagara la suma de SI. 3,782.37 (Tres mil setecientos ochenta y
dos con 37/100 Soles) netos para cada uno de losÁrbitros y SI. 2,246.01 (Dos
mil doscientos cuarenta y seis con 01/100) netos, para la Secretaria Arbitral.
Con la Resolución N°49 de fecha 19 de enero de 2018 se tuvo por acreditado
el pago por parte del CONSORCIO.

38. Siendo asi las cosas, corresponde fijar el monto total de los honorarios que el
CONSORCIO ha pagado a cada uno de los árbitros, en la suma de SI.
13,982.37 (Trece mil novecientos ochenta y dos y 37/100 Soles) netos y a la
Secretaría Arbitral en la suma de SI. 10,695.01 (Diez mil seiscientos noventa
y cinco con 00101 Soles) netos.

39. Por otro lado, el Tribunal Arbitral deja constancia que EL CONSORCIO ha
asumido la integridad de los gastos de transporte y viáticos de la Dra. Liliana
Carolina Cabrera Mancada, razón por la cual LA MUNICIPALIDAD deberá
reembolsar al CONSORCIO el 50% de los gastos que asumió por este

[...]

"Mejoramiento del Servicio Deportivo en el Estadio del
C.P. el Boquerón, distrito de Huanchaco - Trujilio - La libertad".

43. Conforme lo señala la Cláusula Tercera del Contrato, las partes suscribieron
dicho Contrato pactando un monto ascendente a SI. 3'119,448.00 (Tres
millones ciento diecinueve mil cuatrocientos cuarenta y ocho con 00/100
Soles).

44. Posterior a la suscripción del Contrato, mediante la Resolución de Alcaldia N°
862-2013-MDH de fecha 24 de mayo de 2013, LA MUNICIPALIDAD aprobó
el Expediente Técnico para la ejecución de la Obra "Mejoramiento del Servicio
Deportivo en el Estadio del C.P.

[...]

El Boquerón, Distrito de Huanchaco - Trujillo - La Libertad",
que incluía dos grandes prestaciones de hacer parciales: la elaboración del
Expediente Técnico de la Obra y la Ejecución de la Obra; mientras que la
MUNICIPALIDAD se obligó a un dar, consistente en pagar una retribución de
SI. 3'119,448.00 (Tres millones ciento diecinueve mil cuatrocientos cuarenta
y ocho con 00/100 Soles), incluidos los impuestos de Ley.

98. Por tanto, sobre la base de lo señalado en el presente punto y del análisis del
Contrato, este Tribunal concluye: (i) que estamos frente a un contrato de
obra9, porque las características del Contrato celebrado corresponden a las

[...]

245. Además, existió retraso en las coordinaciones entre la Municipalidad de
Huanchaco y el Servicio de Agua Potable y Alcantarillado de La Libertad SA
(en adelante, SEDALlB), para que la Liga distrital de Huanchaco cancele la
deuda que tenía de SI. 3,629.14 (Tres mil seiscientos veintinueve con 14/100
Soles), requisito indispensable para que SEDALlB prosiga con las conexiones
de agua y alcantarillado.

246. Conforme lo señala el numeral 41.6 del articulo 410 de la Ley, el Contratista
tiene el derecho de solicitar ampliaciones de plazo.